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Sposób otrzymywania cennych węglowodorów ciekłych.

Patent dodatkowy do patentu Nr 9517.

Zgłoszono 4 sierpnia 1927 r.
Udzielono 22 października 1928 r.

Pierwszeństwo: 7 sierpnia 1026 r. (Niemcy).
Najdłuższy e/as trwania patentu do 13 października 1943 r.

W patencie Nr 95i 7 opisano sposób
przeprowadzania smoły, olejów mineral¬
nych i podobnych ciał w węglowodory ni-
skowrzące zapomocą ogrzewania w obec¬
ności metali, przyczem pracę w streiie go¬
rącej prowadzi się w nieobecności metali,
prowadzących do osadzania się węgla.
Wskazano tam również, że pracę można
prowadzić w obecności wodoru lub gazów
lub par go wydzielających 'pod ciśnienie-
niem zwykłem, zmniejszonem lub podwyż-
szonem.

Obecnie wykryto, że ten rodzaj pracy
można z korzyścią stosować do otrzymy¬
wania cennych ciekłych węglowodorów z
różnych gatunków węgla, smoły, olejów
mineralnych, ich produktów destylacji, ek¬
strahowania i przekształcenia, jak również
odpadków i ciał podobnych zapomocą trak¬
towania wodorem lub gazów go wydziela¬
jących w temperaturze podwyższonej i pod
ciśnieniem wyższerm od 50 atm, ewentualnie
w obecności katalizatorów. Jak się okaza¬
ło, sposób ten może zmniejszyć wydajność



wskutek niepożądanych reakcyj pobocz¬
nych, jako to tworzenie się metanu, które¬
mu towarzyszy zwykle wydzielanie się wę¬
gla i często atakowanie tworzywa. Zjawi¬
ska te, występujące nietylko w samej ko
morze reakcyjnej, lecz również w częściach
z nią sąsiadujących, jako to w przewodach
doprowadzających i odprowadzających, re-

H ^enerat^apli cieplnych i podobnych urzą¬
dzeniach, są wywołane obecnością pew¬
nych ciał, które w warunkach prowadzenia
pracy, na jakie są wystawione w aparatu¬
rze, jak np. jednoczesnemu działaniu wo¬
doru i siarki, wpływają szkodliwie na 'pro¬
ces w sposób powyżej wskazany. Tworze¬
nie się metanu, który należy w sposób u-
ciążliwy przerabiać dalej lub spalać, wy¬
wołuje obok innych zjawisk ujemnych, jak
np. wydzielanie się węgla, który zatyka
przewody i t. d., również nieekonomiczne
zużycie wodoru.

Szczególnie szkodliwem okazało się że¬
lazo, gdyż jest ono silnie atakowane np.
przez siarkę i wodór, jako takie, jak rów¬
nież w miejscach atakowanych, sprzyja
tworzeniu się metanu. Skoro przy materja-
łach wyjściowych, zawierających siarkę,
stosować miedź, natenczas występują rów¬
nież podobne zjawiska niekorzystnie.

W myśl wynalazku niniejszego, tworze¬
niu się metanu, jak również wydzielaniu
się węgla, zapobiega się praktycznie cał¬
kowicie, skoro pracę prowadzi się gazami
przepływiającemi, utrzymuj ąc w nich znacz¬
ny nadmiar wodoru i usuwając ze wzglę¬
dów zrozumiałych z komory reakcyjnej,
ewentualnie i z pozostałych części aparatu¬
ry, (stykających się z gorącemi ciałami re-
akcyjnemi o charakterze organicznym, cia¬
ła, które w warunkach pracy prowadzą do
tworzenia się metanu i wydzielania węgla.

Należy więc baczyć, aby komora reak¬
cyjna łącznie z kontaktami, ściany i ewen¬
tualne ciała grzejne, jak również i inne go¬
rące części .aparatury, jak np. przewody

doprowadzające i odprowadzające, regene¬
rator i podobne urządzenia stykające się z
organicznemi ciałami reaJkcyjnemi, były
wolne od ciał wywołujących szkodliwe re¬
akcje. Również należy uniemożliwić prze¬
nikanie wraz z materjałem wyjściowym,
szczególnie z gazami do komory reakcyjnej
lub do innych, wchodzących w grę nagrza¬
nych miejsc aparatury, substancyj szkodli¬
wych.

Jako tworzywo, nadające się do wyro¬
bu lub powlekania gorących, stykających
się z organicznemi ciałami reakcyjnemi
części aparatury, wchodzą w grę stopy,
szczególnie stopy stalowe, zawierające o-
bok znacznych ilości niklu — kobalt lub
molibden, wolfram, wanad, mangan lub kil¬
ka tych pierwiastków. Do twonzywa styka¬
jącego się z gorącemi ciałami organiczne¬
mi można również dodać metaloidów, np.
boru, arsenu, antymonu, krzemu, bizmutu,
fosforu, selenu i podobnych, wskutek czego
obniża się znacznie ilości wytwarzającego
się metanu i wydzielającego się węgla.

Skoro materjały wyjściowe zawierają
siarkę, natenczas działa szkodliwie, jak to
już wspomniano, miedź, ponadto również
srebro i jego stopy; można jednak, jak to
wykryto, stosować również i ciała rzeczo¬
ne, sikoro pracę prowadzi się zapomocą po¬
zbawionych siarki produktów lub też, sko¬
ro przed obróbką postarano się o usunięcie
siarki.

Ponadto, nadają się również metale i
stopy, które w miejscach stykania się kry¬
ształów są w stopniu wysokim pozbawione
zanieczyszczeń, Dzięki temu, osiąga się
zwartą budowę krystaliczną, która nawet
przy silnem atakowaniu aparatury nie ule¬
ga korozji. W pewnych okolicznościach,
gdjy np. podlegający obróbce materjał
wyjściowy zawiera siarkę, cczysizczone w
stopniu wysokim metale lub stopy są jed¬
nak atakowane, lecz uszkodzenie to nie się¬
ga w głąb. Podczas, gdy zwykle następuje
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rozluźnienie zwartej budowy metalu i ten
ostatni staje się ciałem porowatem, metale
i stopy w stopniu wysokim oczyszczone, po
usunięciu z ich powierzchni warstewki za-
aitakowanej, posiadają ponownie gładką,
pozbawioną por powierzchnię, która nie
działa szkodliwie. W przypadku zaatako¬
wania powierzchni, tę ostatnią zapomocą
odpowiednich urządzeń, np. skrobaczek,
można utrzymać w stanie czystym.

Ze szczególnym pożytkiem można sto¬
sować metale i stopy, otrzymane zapomo-
cą stapiania w próżni.

Ponadto wykryto, że ciała, w obecności
których nie występuje tworzenie się meta¬
nu i wydzielanie węgla, można stosować w
sposobie niniejszym jako katalizatory. Ko¬
rzystnie działają katalizatory o znacznej
powierzchni, szczególnie gdy ta ostatnia
jest gładka. Katalizatory smogą mieć kształt
najrozmaitszy, np. mogą mieć postać blach
lub drutów i można je ogrzewać do tempe¬
ratury reakcji zapomocą oporu elektrycz¬
nego. Katalizatory podobne odznaczają się
szczególną trwałością.

Aby działające katalitycznie powierzch¬
nie były przez cały czas czyste i gładkie,
korzystnie jest utrzymywać stale znaczną
szybkość Unijną przepływu, wskutek cze¬
go między powierzchnią i ciałami reagują-
cemi istnieje znaczny ruch względny. Cel
ten można osiągnąć również zapomocą ru¬
chu mechanicznego katalizatorów,.

Materjały wyjściowe mogą brać udział
w reakcji w stanie stałym lub ciekłym, naj¬
korzystniej — w stanie rozdrobionym, np.
w postaci mgły lub pary. Pracę najkorzyst¬
niej jest prowadzić w 'postaci obiegu koło¬
wego, przyczem należy baczyć, aby ciała
biorące udział w reakcji stykały się ściśle,
co można osiągnąć np. zapomocą miesza¬
nia, rozpylania lub stosowania ciał wyjścio¬
wych w postaci cienkich warstw.

Sposób według niniejszego wynalazku
nadaje się szczególnie np. do otrzymywania

cennych węglowodorów; np. benzyny, ole¬
jów Diesel'a i ciał podobnych, do otrzymy¬
wania benzenu i jego pochodnych, jak rów¬
nież cennych olejów smarnych, rozpuszczal¬
ników i podobnych ciał.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Odmiana sposobu przeprowadzania
smoły, olejów mineralnych i podobnych
ciał w węglowodory niskowrzące, według
patentu Nr 9517, znamienna tern, że róż¬
ne gatunki węgla, smołę, oleje mineralne,
ich produkty destylacji, ekstrahowania i
przekształcenia i pozostałości traktuje się
w temperaturze wysokiej i pod ciśnieniem
powyżej 50 atm wodorem lub wydzielają-
cemi go gazami i ciałami podofonemi w sta¬
nie przepływającym, utrzymując znaczny
nadmiar wodoru, ewentualnie w obecności
katalizatorów i us/uwa z komory reakcyjnej
i najkorzystniej z pozostałych części apara¬
tury, stykających się z gorącemi ciałami
reakcyjnemi o charakterze organicznym,
ciała, które w warunkach pracy prowadzą
do tworzenia się metanu i wydzielania wę¬
gla.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stykające się z organicznemi cia¬
łami reakcyjnemi gorące części aparatury
wyrabia się lub je pokrywa stopami, szcze¬
gólnie stopami stalowemi, zawierającemi e-
wentualnie obok znacznych ilości niklu, ko¬
balt, molibden, wolfram, wanad, mangan
lub kilka tych pierwiastków.

~~3. Sposób według zastrz. 1, 2, zna¬
mienny tern, że do wchodzących tu w grę
części ^aparatury wprowadza się metaloidy.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w razie nieobecności siarki sto¬
suje się miedź lub srebro lub ich stopy,

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że metale stosowane lub ich
stopy uwalnia się możliwie całkowicie od
zanieczyszczeń, znajdujących się wewnątrz
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w miejscach stykania się kryształów
ziarn.

6. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że metale lub stopy stosowane
stapia się w próżni

7, Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że ciała wchodzące w grę ja¬
ko tworzywo aparatury według zastrz, 1 —

6, stosuje się jako katalizatory najkorzyst¬
niej o znacznej i gładkiej powierzchni.

I, G, Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkoiwski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa,
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